
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32874 29Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 2015

SERVIDOR: Genival Abrel de Sousa   
MATRÍCULA: s/n / Colaborador Eventual;
SERVIDOR: Vailson Teixeira da Silva    
MATRÍCULA: 5895912/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  RUROPOLIS - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  23/10/2014  a  
25/10/2014.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  853/ 2014
OBJETIVO: Realizar Pericias Realizar Pericias .
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa   
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Genival Abrel de Sousa   
MATRÍCULA: s/n / Colaborador Eventual;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  RUROPOLIS - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  17/11/2014  a  
18/11/2014.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  859/ 2014
OBJETIVO: Realizar Pericias.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Adson Wender de Jesus Sousa   
MATRÍCULA: 541872184 / Perito Criminal;
SERVIDOR: Genival Abrel de Sousa   
MATRÍCULA: s/n / Colaborador Eventual;
SERVIDOR: Vailson Teixeira da Silva    
MATRÍCULA: 5895912/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  SALINOPÓLIS - PA   Destino:  PLACAS - PA.
DIÁRIAS: 1.5 (Uma e meia) PERÍODO:  24/11/2014  a  
25/11/2014.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  190/ 2015
OBJETIVO: Realizar levantamento de materiais.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Daniel da Silva Portacio   
MATRÍCULA: 57175380/2/ Técnico de Administração e Finanças;
SERVIDOR: João Ferreira de Souza Filho   
MATRÍCULA: 57190818/1/ Motorista;
SERVIDOR: Lauricelia da Cruz Gouvea   
MATRÍCULA: 5888177/3 / Gerente;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (Quatro e meia) PERÍODO:  14/04/2015  a  
18/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  179/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Alan de Jesus Castro Costa   
MATRÍCULA: 5914934 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  06/04/2015  a  09/04/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  113/ 2015
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Marcelo da Costa Melo   
MATRÍCULA: 5909089/1 / Auxiliar Técnico de Perícias;
Origem:  ALTAMIRA - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 14.5 (Quatorze) PERÍODO:  17/03/2015  a  31/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 821391

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 01/2015-DGD/PAD/DIVERSOS                      
   Belém, 23 de abril de 2015.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.635 de 08.06.2015, 
que confere ao Diretor Geral, atribuições para dirigir e coordenar 
os trabalhos do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA,
CONSIDERANDO os termos do Memorando n° 02/2015-Com.
Pad, de 08.04.2015, da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, instituída pela Portaria n° 01/2015-DG/PAD, 
publicada no DOE de 06.04.2015, que solicita a exclusão do 
Processo Administrativo n° 286848/2012, devido à existência de 
dois fatos diversos com lapso temporal de aproximadamente 1 
ano e 7 meses de diferença e circunstâncias diversas, ainda que 
a conduta seja do mesmo servidor.

R  E  S  O  L  V  E:                                     
I - EXCLUIR dos autos do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria n° 01/2015-DG/PAD, publicada no 
DOE de 06.04.2015, o Processo Administrativo sob o protócolo 
n°  286848/2012, para que seja apurado responsabilidade 
separadamente.
II - À Corregedoria Geral do DETRAN e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Diretor-Geral do DETRAN/Pa.               
Protocolo 821485

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 13    Exercício: 2015   Classifi cação do objeto: Obra/
Serviço de Engenharia
Objeto: reforma e ampliação da Seccional Urbana da Cidade 
Nova, sito à WE 79, S/N, Ananindeua/PA.
Valor Total: R$ 702.386,13 (setecentos e dois mil, trezentos e 
oitenta e seis reais e treze centavos).
Data da Assinatura: 24/04/2015  Vigência: 24/04/2015 a 
23/04/2016 
Tomada de Preços: 19/2014-FISP
Orçamento:
Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1342.6785
Natureza da Despesa: 449051
Fonte de Recursos: 0341
Contratado: CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 18.409.353/0001-05
Endereço: Avenida Manfredo Barata, n° 367, Bairro: Boa 
Esperança, município de Itaituba, neste Estado do Pará, CEP: 
68.181-020, Fone/fax: (93) 3518-0087.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo 821270

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 058/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR a srª ROSA MARIA MATTOS NICOLAU DA COSTA 
- Coordenadora - matricula nº 227587/6, a movimentar o 
Suprimento de Fundo abaixo, para atender as necessidades do 
I.E.C.G, tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias 
após o recebimento.

VALOR
R$ NE ELEMENTO ATIVIDADE FONTE

500,00 330 339030 4534 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 27 de abril de 2015.

SUELY FRAIHA
Superintendente da FCG, em exercício

Protocolo 821644

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
INEXIGIBILIDADE: 002/2015
DATA: 24/04/2015
VALOR: R$  3.500,00
Objeto: Para Ministrar Palestra no Evento “ PUBLICOM”
Fundamento Legal: Art. 25, II da Lei nº 8.666/93.
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte
24.131.1364.2780            339036                0101 
CONTRATADO:
NOME: ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
ENDEREÇO: Rua dos Pariquis, Nº 760
CEP: 66.033-590 - Batista Campos/Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 821729

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ATO: RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
NUMERO DA INEXIGIBILIDADE: 002/2015
DATA: 24/04/2015
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 821732

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 98 de 16 de Abril de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/161386/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro e meia) 
diárias, para o deslocamento ao município de Xinguara, no 
período 26/04/2015 à 30/04/2015, com o objetivo de realizar a 
produção do evento Publicom - Semana de Comunicação Pública 
do Pará.
NOME: LUIZA COUTINHO DE MENEZES
CPF: 007.645.652-81
MATRICULA: 57234695
CARGO: PUBLICITÁRIO
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 821339

PORTARIA Nº 96 de 16 de Abril de 2015.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2015/160708/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 8 ½ (oito e meia) 
diárias, para o deslocamento ao município de Xinguara, no 
período de 22/04/2015 à 30/04/2015, com o objetivo de realizar 
a produção do evento Publicom - Semana de Comunicação 
Pública do Pará.
NOME: RONNY PETTERSON FARIAS DIAS
CPF: 949.898.002-06
MATRICULA: 5895845
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO I
NOME: PAULO CÉZIO CARNEIRO DE MELO
CPF: 136.031.322-20
MATRICULA: 5261007
CARGO: MOTORISTA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo 821342


